
ОРАЛНА ХИРУРГИЈА – ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ 

 

Foramen mentale се наоѓа во предел на: 

A) Апексот на вториот премолар 

B) Апексот на вториот молар 

C) Апексот на централните инцизиви 

D) Апексот на канините 

E) Апексот на првиот премолар 

 

Radix relicta е: 

A) Длабоко фрактуриран корен 

B) Фрактуриран корен кој делумно е видлив на преглед 

C) заостанат корен 

D) импактиран корен 

E) сите одговори се неточни 

 

Дезинфекција се изведува со помош на: 

A) биолошки материјали 

B) антибиотици 

C) хемиски средства 

D) сите одговори се неточни 

E) сите одговори се точни 

 

Како резултат на апикотомија може да се јави 

A) Пародонтална болест 

B) Кондезирачки остеитис 

C) Хирушки дефект 

D) Кариес 

E) Пародонтален џеб 



Како резултат на некомплетно одстранување на оригиналната циста се јавува: 

A) Радикуларна циста 

B) Фоликуларна циста 

C) Латерална циста 

D) Резидуална циста 

E) глобуломаксиларна 

 

Кружна форма јасно дефинирани граници, и дијаметар поголем од 2цм се карактеристики на: 

A) Одонтогена кератоциста 

B) Латерална пародонтална циста 

C) Радикуларна циста 

D) Резидуална циста 

E) Фоликуларна циста 

 

Латерално од коренот на забот се јавуваат : 

A) Латерална пародонтална циста 

B) Одонтогена кератоциста 

C) Радикуларна циста 

D) Резидуална циста 

E) Фоликуларна циста 

 

Нормален сијалографски наод со т.н дрво со снег е карактеристичен за: 

A) Паротидна жлезда 

B) Субмандибуларна 

C) Сублингвална жлезда 

D) Мали плункови жлезди на палатумот 

E) Мали плункови жлезди усните 

 

 



Опиши ја болката при алвеолитис. Таа се јавува по: 

A) Од 7‐10 ден по екстракцијата 

B) Од 2‐3 ден по екстракцијата 

C) од 6‐7 ден по екстракцијата 

D) сите одговори се неточни 

E) сите одговори се точни 

 

При асептична рана кога во истата нема дефект на ткивото, а рабовите на раната се интимно 

поврзани, санацијата се одвива со минимално формирање на сврзно колагено ткиво. За ваквото 

зараснување на раната велиме дека е: 

A) SanaƟo per secundam intenƟonem 

B) SanaƟo per primam intenƟonem 

C) SanaƟo per terƟam intenƟonem 

D) сите одговори се неточни 

E) сите одговори се точни 

 

Работните краци на клештите за вадење на заби во долната вилица се: 

A) под агол во однос на рачките 

B) во иста осовина со рачките 

C) еднакви по должина со рачките и се под агол во однос на рачките 

D) сите одговори се неточни 

E) сите одговори се точни 

 

Радиолусцентниот простор помеѓу забот и ламина дура претставува? 

A) цемент на коренот на забот 

B) трабекуларна коскена ламина 

C) периодонтален спациум 

D) сите наведени 

E) компактна коскена ламина 



Сепарација на фрактурирани корени на долни молари се врши: 

A) во буко‐лингвален правец 

B) во мезио‐дистален правец 

C) и во буко‐лингвален и во мезио‐дистален правец 

D) сите одговори се неточни 

E) сите одговори се точни 

 

Сепарацијата на корените на горен прв премолар се врши: 

A) во буко‐лингвален правец 

B) во мезио‐дистален правец 

C) и во буко‐лингвален и во мезио‐дистален правец 

D) сите одговори се неточни 

E) сите одговори се точни 

 

Glospirozata често е пропратена со симптом на: 

A) избразденост на јазикот 

B) обложеност на јазикот 

C) крварење на јазикот 

D) улцерозни промени на јазикот 

E) верикозни промени 

 

Ако има гноен ексудат тој укажува на 

A) типот на инфламаторни промени на мекиот ѕид 

B) длабочината на пародонталниот џеп 

C) интензитетот на деструкцијата на пародонтот 

D) инфекција со фузоспирохети 

E) улцерации на мекиот ѕид 

 

 



Активирањето на денталниот фокус се случува при: 

A) траума при џвакањето, создавање на гасови во радикс 

B) отстранување на меки забни наслаги 

C) екстракција на заби 

D) намалување на циркулацијата во перифокалното ткиво 

E) трепанација на заби 

 

На што е последица на Granuloma pyogenicum: 

A) хронична инфламација 

B) медикаментозна интоксикација 

C) акутна инфламација 

D) алергична реакција 

E) сите одговори се неточни 

 

Кое од долу наведените е контраиндикација за примена на гигивеkтомија : 

A) супракоскени џепови 

B) џепови подлабоки од 3мм 

C) гингивална хипертрофија 

D) џеп кој се екстендира под мукогингивалната граница 

E) плитки инфракоскени џепови 

 

Мултиплите пародонтални апсцеси како компликација на пародонталното заболување може да 

се јават кај: 

A) анемија 

B) морбус Адисон 

C) хипертензија 

D) имун дефицит 

E) агранулоцитоза 

 



Granuloma pyogenicum може да се сретне на: 

A) на гингивата, јазикот и усните 

B) исклучиво само гингивата 

C) исклучиво само усните 

D) исклучиво само јазикот 

E) сите одговори се неточни 

 

Дехисценција е : 

A) оголување на коренот пропратено секогаш со рецесија на гингива 

B) оголување на коренот поради одсуство на коска  

C) оголување на коренот каде лимбус алвеоларис е 3мм 

D) оголување на коренот е само од орално 

E) оголување на коренот е само од апроксимално 

 

Излезот на главниот изводен канал на паротидната жлезда‐ductus paroƟdeus‐Ste nononi, 

означена како papilla paroƟdea се наоѓа 

A) Во висина на горниот втор молар 

B) Во висина на оклузалната линија на горните заби 

C) На ниво на Plica sublingualis 

D) Во regio submandibulare 

E) Веднаш под долните премолари 

 

Кај бактерискиот сиалоаденит терапијата е: 

A) антибиотска  

B) антихистаминска 

C) цитостатици 

D) кортикостероиди 

E) хормонска 

 



Кај кое заболување потребно е да се направи дренажа: 

A) Хронична пародонтопатија 

B) Локализирана агресивна пародонтопатија 

C) Генерализиарана агресвна пародонтопатија 

D) Улцеронекрзна пародонтопатија 

E) Пародонтален абсцес  

 

Кај пациенти кои примаат радио терапија, поради појавата на радијационен синдром не смее 

да се изведуваат следните интервенции: 

A) екстракција на забите и обработка на пародонтални џепови  

B) миење на заби и отстранување на меки наслаги 

C) да се аплицираат капки Нистатин 

D) испирање на устата со благи дезинфекциони средства 

E) да се примаат витамини 

 

Како се нарекуваат дефектите на алвеоларната коска во вид на прозорче? 

A) дехисценција 

B) фенестрација 

C) адхезија 

D) адхеренција 

E) сите одговори се неточни 

 

Карактеристичниот рентгенолошки наод за пародонталниот абсцес опфаќа: 

A) Истенчување и губење на острината на ламина дура на алвеоларната коска 

B) Хоризонтален и вертикален губиток на алвеоларната коска 

C) ограничена радиолусцентна зона долж ѕидовите на коренот на забот  

D) сите одговори се точни 

E) нема точен одговор 

 



Кога се изведува гингивопластика: 

A) наследна фиброматоза 

B) медикаментозно условена хиперплазија 

C) кога е потребно да се вратат физиолошките контури на ткивото  

D) сите одговори се точни 

E) нема точен одговор 

 

Кое заболување од следниве се карактеризира со присуство на тумефакција: 

A) Хронична пародонтопатија 

B) Локализирана агресивна пародонтопатија 

C) Генерализиарана агресвна пародонтопатија 

D) Улцеронекрзна пародонтопатија 

E) Пародонтален абсцес 

 

Авулзија е : 

A) коренска фрактура 

B) коронарна фрактура 

C) патолошка луксација на забите 

D) потполно избивање на забот од алвеолата 

E) комбинирана фрактура 

 

Во каков медиум треба да се траспортира забот при негова авулзија? 

A) во стерилна газа 

B) во раствор на хидроген 

C) под јазик 

D) во вода 

E) млеко 

 

 



Која е најчестата хронична дентогена инфекција во детска возраст? 

A) флегмона на образот 

B) флегмона на подот на усната празнина 

C) целулит 

D) абсцес на субменталниот предел 

E) парулис 

 

Која е постапката при крвави стоматолошки интервенции кај пациенти заболени од Хемофилија 

? 

A) се бара писмена согласност од хематолог 

B) се интервенира без согласност 

C) се интервенира внимателно 

D) се интервенира со примена на локална анестезија 

E) сите одговори се неточни 

 

Реимплантација е : 

A) повторно враќање на забот во алвеолата 

B) фиксирање на забот 

C) враќање на забот во нормална позиција 

D) прекривање на фрактурна линија 

E) сите одговори се неточни 

 

Симптоми при анкилоза на заб се : 

A) тап звук при перкусија 

B) метален звук при перкусија 

C) сонорен звук при перкусија 

D) сите одговори се точни 

E) сите одговори се неточни 

 



Epulis gigantocelularis е тумор на ? 

A) јазикот 

B) оралната слузница 

C) на вермилионот 

D) на палатумот 

E) на гингивата 

 

Кои се фазите на развој на дентогени апсцеси ? 

A) интраосеална 

B) субкутана 

C) субпериостална 

D) сите одговори се точни 

E) субмукозна 

 

Апикотомија како избор на терапија постои кај: 

A) periodonƟƟs apicalis chronica fibrosa 

B) periodonƟƟs apicalis chronica granulomatosa circumscripta 

C) periodonƟƟs apicalis chronica difusa 

D) латерален пародонтитис 

E) periodonƟƟs apicalis acuta purulenta 

 

Инцизија и дренажа се прави при: 

A) Апцес 

B) Гангрена 

C) Хиперемија 

D) Некроза 

E) Серозен пулпит 

 

 



Една од наведените состојби не претставува индикација за радикална операција на 

максиларниот синус по Caldwell‐ Luc: 

A) акутен максиларен синузит  

B) циста на максиларниот синузит 

C) полип на максиларниот синузит 

D) хроничен максиларен синузит 

E) сите одговори се неточни 

 

Инфекцијата во сублингвалниот простор настанува од ? 

A) долни инцизиви 

B) горни инцизиви 

C) горни и долни инцизиви 

D) долни инцизиви и долни молари 

E) сите одговори се неточни 

 

Која од следните состојби е индикација за марсупиелизација? 

A) кај сите мекоткивни цисти 

B) кај сите развојни цисти 

C) кога има голема можност за рецидив  

D) периодонтитис хроника 

E) сите одговори се неточни 

 

При оперативно отстранување на цисти во максила со палатинален пристапо најчесто се 

користат резови по : 

A) Wasmund‐rehrmann 

B) Pichler 

C) Peter 

D) Mathis  

E) Rehrmann 



Развојни одонтогени цисти се : 

A) назолабијална циста 

B) парадонтални 

C) резидуална циста 

D) стикални цисти 

E) фоликуларна циста  

 

Цистите имаат: 

A) инфилатративен раст 

B) експанзивен раст  

C) сфероиден раст 

D) инволутивен раст 

E) сите одговори се неточни 

 

Инцизија за дренажа на дентален абсцес треба доволно да се изведе за да ја опфати само: 

A) мукозата и субмукозата 

B) поткожното ткиво со анатомската содржина 

C) се додека не се наиде на крвен сад 

D) сите се точни 

E) ниту еден не е точен 

 

Кај пациенти алергични на пеницилин се администрира: 

A) clarithromycin и clindamycin 

B) пеницилин 

C) се лекува исклучиво хируршки без антибиотик 

D) сите се точни 

E) ниту еден 

 

 



Максиларниот синус природно се дренира преку: 

A) среден носен ходник hiatus seminularis 

B) не се дренира 

C) ороантрална фистула 

D) concha nasalis superior 

E) сите се неточни 

 

Остеомиелитис кај возрасни најчесто се јавува во : 

A) максила 

B) мандибула 

C) зигоматична коска 

D) носни коски 

E) ТМЗ 


